Super generalibus interrogata, recte respondit.

30 SUPER EODEM

<XLVII/2> Matheus Petri barbitonsoris, de populo Sancti Iusti de Senis, genitor dicte infantule, etatis annorum 35, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, uxor sua, dempto quod non adfuit dum uxor sua votum 35 emisit ad beatum Bernardinum. Audivit tamen ab ea de voto facto per eam pro liberatione filie sue, ac prestans fidem verbis uxoris sue, et credens filiam suam miraculose precibus et intercessione prefati fratris Bernardini liberatam, figuram per uxorem suam promissam fieri fecit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

^a habitatrice] habitatrix

^b livida] lividus

SUPER EODEM

<XLVII/3> Domina Anthonia, uxor Baldi Passarini spadarii, de populo Sancti Donati de Senis, etatis annorum 31, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipsa, tamquam vicina ipsius testis, vidit 5 prefatam puellam patientem sepiissime infirmitatem de qua in articulo, et post vidit eam sanam.

Interrogata ad quid cognoscebat fore morbum caducum, dixit audivisse ab antiquis et expertis personis que viderant dictam puellam patientem infirmitatem de qua in articulo, dicentes se cognoscere condiciones ipsius infirmitatis. Interrogata si recidivavit, dixit ignorare, quia mutavit locum habitacionis, et sic 10 non conversatur secum ut consueverat. [150r] Interrogata si quid scit de voto per matrem dicte puelle emisso, dixit audivisse ab ea quod pro liberacione filie sue merita fratris Bernardini invocavit. Interrogata si credit eam liberatam obtentu fratris Bernardini, dixit credere, actento voto predicto, quod sic, vulgariter enim 15 Senis dicitur quod plures a Deo, qui beati Bernardini invocaverunt merita, receperunt gracias.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLVII/4> Bella, uxor Citti de Pisis, habitatrix Senis in populo Sancti Donati, etatis annorum 50, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet per diversa verba eundem effectum importancia. 20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 81

25

<XLVIII/1> Frosius de Sengio alias dictus Dalghera, de populo Masionis de Senis, etatis annorum 63, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera esse in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in propria persona expertus est. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo habetur. Interrogatus si ante votum modico tempore vel post fuerunt adhibita remedia, dixit quod diversis temporibus diu ante votum adhibuit diversa remedia, sed paulo ante vel post nullum medicamine apposuit. Interrogatus qui sciverunt de hac sua infirmitate, dixit de Iacobo bursario, qui fecit sibi brachalettum, et Eugenia, uxore 30 sua. Interrogatus quando liber factus est, dixit de anno Domini 1445, eo tempore quo Deus omnipotens Senis cepit, ob merita beati Bernardini, gracias concedere, prout dicebatur et tenet. [150v] Interrogatus quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente, in loco Capriole apud Senas, ante ymaginem beati Bernardini vovit. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum vovit, respondit promississe in effectu quod continet articulus. Interrogatus si subito liberatus fuit vo- 40

to facto, dixit quod immediate voto facto. Interrogatus si ex post fuit gravatus dicta infirmitate, dixit quod non, sed semper sanus perseveravit. Interrogatus si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit hoc indubitanter tenere et credere, voto ad eum emisso considerato.

5 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLVIII/2> Eugenia, uxor prefati Frosii, etatis annorum 55, testis inducta et producta, citata et cetera et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, dempto quod de voto dixit hoc scire, quod a suo viro audivit, videlicet quod intercessione ac precibus et meritis beati Bernardini, cui se devote commendaverat ac votum ad eum emiserat, fuit in instanti a passione de qua in articulo liberatus.

10 Interrogata si postquam hoc audivit, perpendit ita esse ipsum, scilicet liberatum penitus fore, dixit quod sic, ac quod ex post numquam sicut consuevit dolorem sensit.

15 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLVIII/3> Iacobus Baldi bursarius, de populo Sancti Egidii de Senis, testis, inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit se hoc tantum scire, videlicet quod ipse fecit pluries dicto Frosio brachchalettos solitos portari ab his qui rupti sunt. Alia dixit nescire, nisi quod audivit a dicto Frosio se fuisse liberatum precibus et meritis beati Bernardini, cui se devote commendaverat ad eum votum emittendo.

20 Interrogatus a quanto tempore citra incepit predicto Frosio facere brachchalettos, dixit [151r] quod sunt anni XII et ultra quod incepit primo facere ei dictos brachchalettos, sunt tamen III^{or} anni elapsi quod brachchalettum sibi non fecit aliquem.

25 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER 82 ARTICULO

<XLIX/1> Domina Dominica, uxor Dominici Iohannis Petri, mater dicti pueri, etatis annorum 32, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo sibi vulgarisato, dixit vera esse in ipso^a articulo contenta.

30 Interrogata in causa sciencie, respondit quod ipsa, tamquam mater dicti pueri, vidit, audivit et presens fuit. Interrogata qui viderunt eum infirmum et post sanum, dixit de Magdalena, filia magistri Petri, domina Florita, relicta Gerardi, et Dominico, suo marito, omnes de Monte Nigro, comitatus Senarum. Interrogata de tempore emissi voti et liberacionis, dixit de anno Domini 1447, de mense no-

^a ipso a margine con richiamo.

vembris. Interrogata de loco ubi vovit, dixit in domo propria. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod promisit Deo quod, si precibus et meritis beati Bernardini filium suum a febribus et mutitate^a liberaret, nudis pedibus veniret Senas ad ymaginem beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala et ibi cereum unum precii 20^{ti} solidorum offerret. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente, dixit tamen post factum predictis. Interrogata si subito liberatus fuit voto facto, dixit quod sic, tam a febribus quam a mutitate^b. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit dictum suum filium precibus et intercessione fratris Bernardini liberatum, dixit hoc firmiter tenere et credere. Interrogata quare credit, dixit quia ad eum votum emisit, 10
auxiliumque eius invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLIX/2> Dominicus Iohannis Petri, pater dicti pueri, etatis annorum 36, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento [151v] testifi- 15
cando, interrogatus super tenore dicti articuli, dixit per omnia ut precedens testis, dempto quod de voto tantum scit id quod audivit a Dominica, uxore sua, videlicet quod votum fecit prout testificata est.

Interrogatus quando audivit votum fuisse a dicta sua uxore factum^c, dixit quod eadem die qua sanitatem recepit et loquelam. Interrogatus si credit dictum 20
puerum fuisse sanatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit hoc firmiter credere, ob quam causam personaliter ex castro predicto Senas accessit ad persolvendum votum per suam coniugem emissum.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

25

<XLIX/3> Florita, relicta Gerardi, de dicto Castro Montisnigri, comitatus Senarum, etatis annorum 31, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba, ut precedens testis, effectum tamen non variantia, dempto de voto, videlicet quod non audivit a matre dicti pueri, eodem die quo puer liberatus fuit, votum fecisse, sed audivit per aliquos dies post pueri liberationem. 30

Interrogata quale votum dicebat fecisse, dixit ut testificata est predicta Dominica. Interrogata si audivit a matre quod votum emisit die quo puer liberatus fuit, dixit quod sic, et quod facto voto subito liberatus fuit. Addens quod venit in societate predictae Dominice et coniugis ad perficiendum votum quod emiserat pro liberatione sui filii. 35

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a mutitate *corr. da* mutiditate *per espunzione del gruppo di* ^b mutitate *corr. da* mutiditate *per espunzione del gruppo di* ^c factum] factum fuisse *con* fuisse *dep.*

TESTES SUPER ARTICULO 83

<L/1> Nannus Iacobi alias dictus Golla, de populo Sancti Donati, etatis annorum 44, ut dixit, de civitate Senarum, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super
 5 tenore dicti articuli sibi vulgarisati, dixit se hoc scire, videlicet quod, cum ipse testis duceret nonnullos equos solutos se ad aquandum, et equi ipsi saltando seip-
 sos morderent et calcibus [152r] se percuterent, cum appropinquassent puero de
 quo in articulo, sedenti in via, videns ipsi puero imminere mortis periculum, de-
 votissime quantum potuit se commendavit beato Bernardino orans ut dignaretur,
 10 suis meritis et precibus, ei subvenire ne puer ipse ab ipsis equis opprimeretur. Fac-
 tum itaque est ut dictus puer ab ipsis equis in capite percussus et vulneratus se-
 quenti mane liberatus fuit.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus qui-
 bus presentibus hoc contigit, dixit quod multi vicini dicti pueri aderant, sed prop-
 15 ter perplexitatem quam incurrit non recordatur de nominibus eorum. Interroga-
 tus de tempore, dixit de anno Domini 1444, de mense non recordatur. Interroga-
 tus de loco, dixit fuisse Senis, in via que ducit ad Portam Ovilis. Interrogatus si
 vidit lesionem dicti pueri, dixit quod non; credit tamen quod fuerit gravis lesio.
 Interrogatus quare credit, dixit quia erant V equi in medio quorum bellancium et
 20 calcitrancium dictus puer iacebat prostratus. Interrogatus si credit dictum pue-
 rum liberatum obtentu fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod auxilium
 eius devote imploravit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<L/2> Iohanna, relicta olim Bartholini, de populo Sancti Anthonii de Senis,
 25 mater dicti pueri, etatis annorum 36, testis inducta et producta, citata et cetera,
 suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum sci-
 re, videlicet quod cum ipsa testis esset in domo sua propria, audiens clamorem in
 strata, exivit et vidit filium suum in strata iacentem, et equos de quibus in arti-
 30 culo prope ipsum, quem recipiens repperit ipsum puerum in capite percussum et
 vulneratum. Quamobrem vovit Deo quod, si^a precibus et meritis beati Bernardi-
 ni eius filius a morte liberaretur, indueret dictum suum filium per annum habitu
 Sancti Francisci ob reverenciam beati Bernardini. Quo voto emisso, apposuit mo-
 dicum de clara ovi super dicto vulnere et mane sequenti puer ipse prorsus libera-
 35 tus extitit.

Interrogata in causa sciencie, dixit ut testificata est. Interrogata si fuit gravis
 lesio, dixit quod competens, sed ipsa gravem iudicabat. Interrogata si vidit
 equos ipsos opprimentes filium suum, dixit quod non, quia dum exivit domum
 equi iam pertransierant domum suam. Interrogata de tempore, dixit de anno
 40 Domini 1444, de mense iunii. Interrogata de loco, dixit quod ante domum suam

^a si] si eius *con* eius *dep.*

in via publica. Interrogata si credit puerum [152v] suum evasisse periculum ditorum equorum precibus et intercessione fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quod^a predictus testis auxilium ipsius invocavit. Interrogata quomodo scit cum presens non fuerit, dixit audivisse ab eo post liberationem filii sui. 5

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<L/3> Magdalena Anthonii Nucii, de populo Sancti Petri ad Ovile de Senis, etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc tantum scire, videlicet quod cum ipsa testis esset in domo sua propria, per fenestram domus eiusdem vidit equos de quibus supra ad invicem rixantes atque sese mordentes ac cum impetu transeuntes super puerum. 10

Interrogata in causa sciencie, respondit prout supra deposuit. Interrogata de loco, dixit ut precedens testis. Interrogata de tempore, dixit non recordari. Interrogata quibus presentibus hoc contigit, dixit quod se presente, ac eciam Nanno predicto; de aliis qui aderant non recordatur. Interrogata si credit dictum puerum evasisse periculum obtentu fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quia predictus Nannus auxilium ipsius beati Bernardini invocavit. Interrogata quid inde scit, dixit audivisse a predicto Nanno. Interrogata quando audivit, dixit post liberationem pueri. 15 20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 84

<LI/1> Georgius Petri Picchii, de populo Sancti Mauricii de Monte Lischiano prope Senas, etatis annorum 34, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, respondit vera esse in ipso articulo contenta. 25

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in se expertus fuit. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos duos. Interrogatus si post votum emissum fuerunt remedia adhibita^b vel paulo ante, dixit quod non, sed aliis temporibus plurima adhibuit in vanum. Interrogatus qui sciverunt de dicta sua infirmitate, dixit de Masio Nannis de Ciaccha [153r] de Assiano, Siano Nannis et Philippo de Barbaione, habitantibus Senis, in populo Sancti Mauricii. Interrogatus de tempore voti emissi, dixit de anno Domini 1446, de mense septembris, circa medium, uno die martis. Interrogatus de loco, dixit in domo sua propria. Interrogatus quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum votum emisit, dixit quod his, videlicet: «Oro domine Deus ut, meritis et precibus beati Bernardini, digneris me liberare a ruptura quam pacior, et promitto visitare corpus ipsius beati Bernardini apud Aquilam, 30 35

^a quod a margine con richiamo.

^b adhibita a margine con richiamo.

et ibidem offerre ymaginem ceream cum brachalietto, in signum mee infirmitatis». Interrogatus si subito fuit liberatus, dixit quod media nocte vovit et mane sequenti fuit liberatus. Interrogatus si sepe molestiam sentiebat, dixit quod continue, sed in quolibet novilunio acius eum molestabat cum dolore stomachi, ventris
 5 et plerumque ad vomitum provocabat. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit firmiter hoc tenere, actento quod preces suas ad eum direxit ac quia tam celerem effectum suarum precum consecutus fuit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

10 SUPER EODEM

<LI/2> Masius Nannis de Ciaccha de Assiano, habitator Senis, in populo Sancti Angeli, etatis annorum 37, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super tenore dicti articuli, respondit se tantum scire, videlicet quod ipse testis, secans et laborans cum dicto Georgio, vi-
 15 dit eum semel in quodam balneo, in quo ambo erant nudi, patientem in inguine circa pectinem grossiciem ad modum ovi anseris, quo viso dixit dicto Georgio: «Quid est hoc quod pateris?», qui respondit ei: «Carissime socie, non possum tibi amplius passionem meam occultare. Pacior crepaturam sive rupturam que me mirabiliter cruciat».

20 Interrogatus in causa sciencie, dixit ut testificatus est. Interrogatus de tempore quo sanus factus est, dixit de anno Domini 1446, de mense septembris, de die non recordatur. Interrogatus quibus presentibus eum vidit, dixit quod ipsi duo soli erant. Interrogatus si quid scit de voto quod dictus Georgius dicit emisisse, dixit quod prefatus Georgius [153v] dixit ipsi testi quod cum beato Bernardino,
 25 dum vixerat in loco Capriole apud Senas, magnam habebat conversacionem, qua re volebat se recommittere Deo ut, prefati beati Bernardini intercessione^a, ipsum a sua passione dignaretur liberare, ad quod ipse testis eum inanimabat, ac quod quadam die post, ipse Georgius dixit sibi testi: «Ego vovi me Deo et beato Bernardino ut tibi dixi, et sum iam sanatus». Interrogatus si vidit eum sanum, dixit
 30 quod sic, quoniam ipse Georgius se sibi testi ostendit. Interrogatus si scit dictum Georgium subito voto facto fuisse liberatum, dixit audivisse a dicto Georgio quod de nocte votum fecit et mane sequenti liberatus fuit. Interrogatus si scit quod ruptura ipsa causaret alias passiones, dixit audivisse sepissime dolentem dictum Georgium de ventris dolore atque stomachi; vidit eciam eum sepissime
 35 patientem vomitum. Interrogatus si scit quanto tempore infirmitas duravit, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus si recidivavit, dixit audivisse a dicto Georgio quod non. Interrogatus si credit eum fuisse liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit audivisse a dicto Georgio, ut supra testificatus est, quod ad eum votum emiserat, qua re credit quod sic.

40 Super generalibus recte respondit.

^a intercessione *a margine con richiamo A B*

SUPER EODEM

<LI/3> Sanus Nannis de Barbione, de populo Sancti Mauricii de Senis, etatis annorum 33, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo respondit se tantum scire, videlicet quod ipse testis, conversans cum dicto Georgio longo tempore, vidit et audivit eum pluries conquerentem de dolore ventris et patientem vomitum cum magna angustia. Vidit eciam eum deferentem brachalettum, a quo eciam audivit quod rupturam paciebatur ac eciam ab eo intellexit quod fuerat, meritis et precibus beati Bernardini, cui se commendaverat, sanatus integre et perfecte. Alia dixit nescire. 5 10

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<LI/4> Galgana, uxor prefati Georgii, etatis, ut dixit, annorum 22, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit hoc scire, videlicet quod vidit [154r] virum suum patientem infirmitatem de qua in articulo annis duobus vel circha, et vidit ipsum postea sanatum et liberatum ab ipsa infirmitate, prout hodie sanus et liber perseverat. Interrogata de tempore et loco, dixit ut vir eius. 15

Interrogata si scit aliquid de voto, dixit audivisse ab eodem suo viro quod se beato Bernardino commendaverat. Interrogata si scit quod liberatus fuerit subito voto facto, dixit audivisse ab eodem quod sic. Interrogata quando percepit suum maritum fuisse a dicta infirmitate liberatum, dixit quod ea die qua ab eo intellexit quod pro sua liberacione auxilium beati Bernardini invocaverat. Interrogata si sua infirmitate eum equaliter molestabat, dixit quod non, quia in singulis lune revolucionibus eum durius affligebat, potissime in ventre et sthomocho, adeo ut vomitum sepe pateretur ut demonstrabat. Interrogata si credit eum liberatum fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, considerans quod se sibi recommisit. 20 25

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 85

30

<LII/1> Masius Nannis de Ciaccha de Assiano, habitator Senis, in populo Sancti Angeli, etatis annorum 35, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera esse in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit et presens fuit. Interrogatus quid scit de voto, dixit quod uxor sua, die qua puella sana facta est, petiit licenciam ab eo faciendi votum de quo in articulo. Interrogatus qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de magistro Carolo, medico hospitalis Sancte Marie de la Scala, de ser Fabiano, presbitero eiusdem hospitalis, de se teste et uxore sua. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod diebus decem. Interrogatus si infirmitas gravis fuit, dixit quod fuit a medicis diffidata. Interrogatus 35 40

si subito liberata fuit voto facto, dixit audivisse a sua uxore quod sic, die quoque qua licenciam vovendi sua uxor ab eo petiit sanata fuit. Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam fuisse, dixit quod, considerato voto ob suam reverenciam dato, credit firmiter quod sic.

5 Super generalibus recte respondit.

[154v] SUPER EODEM

<LII/2> Domina Catherina, uxor ser Masii, nutrix dicte Bernardine, etatis annorum 28, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata^a super dicto articulo, respondit vera fore contenta in dicto articulo.

10 Interrogata in causa sciencie, dixit omnia vidisse et singulis interfuisse, fecisse, et audivisse cetera. Interrogata si votum emisit de licencia sui mariti, respondit votum emisisse. Super aliis interrogata, dixit per omnia ut precedens suus maritus.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

15 <LII/3> Magister Carolus, medicus hospitalis Sancte Marie de la Scala, etatis annorum 30, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse, vocatus ad curam dicte infantule, vidit prefatam infantulam gravissime infirmam et adeo graviter ut iudicaret eam ex ipsa infirmitate morituram. Deinde,
20 cum rediret ad visitandum eam sequenti die, repperit eam liberatam et sanatam.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus de loco, dixit ut precedens testis. Interrogatus de tempore et quibus presentibus, dixit non recordari. Interrogatus si quid scit de voto, dixit quod non. Alia dixit nescire.

25 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 86

<LIII/1> Domina Ciampolina, uxor Nicolai de Fischaranis, de populo Sancti Christofori de Senis, etatis annorum 50, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit vera esse contenta in eo.

30 Interrogata in causa sciencie, dixit quia passa fuit in propria persona. Interrogata qui viderunt eam infirmam, deinde sanam, dixit de Margarita, eius nepte, domina Bartholomea, relicta Bonsingnores Bartolini de Senis. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini [155r] 1448, de mense mai. Interrogata de loco liberationis sue, dixit quod in domo propria. Interrogata quibus presentibus sanata
35 fuit, dixit quod presentibus predictis. Interrogata ad cuius invocacionem liberata fuit, dixit quod ipsamet merita beati Bernardini imploravit pro sua liberatione.

^a interrogata] interrogatas

Interrogata quid promisit Deo, dixit quod, si Deus eam ab infirmitate quam paciebatur liberare dignaretur meritis et precibus beati Bernardini, promisit velle visitare per VIII dies continuos ymaginem dicti beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala et coram ea dicere XII *Pater noster* et totidem *Ave Maria*. Interrogata si subito voto facto liberata fuit, dixit quod incontinenti. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et meritis beati Bernardini liberatam, dixit hoc firmiter tenere et credere. Interrogata quare, dixit quia auxilium eius imploravit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

10

<LIII/2> Margarita, uxor Iohannis Petri de Scharlino, habitatrix Senis, in populo Sancti Desiderii, etatis annorum 16, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet sub diversis verbis effectum negotii non variantibus. Ipsa enim moram trahit in domo predictae testis, qua re dixit vidisse contenta in articulo et interfuisse eisdem.

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 87

<LIV/1> Domina Andrea, uxor Francisci de Asciano, de populo Sancti Petri ad Ovile de Senis, etatis annorum 34, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo sibi vulgarisato, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta fuit. Interrogata quantum tempus medium fuit inter votum emissum et tempus conceptionis, dixit quod annus cum dimidio. Interrogata qui sciunt loqui de contentis in articulo, dixit de Anthonia, relicta Leonardi, [155v] de populo Sancti Petri, domina Valentina, uxore Petri Iohannis Petri, et marito suo. Interrogata de tempore, dixit ut in articulo continetur. Interrogata de loco, dixit de domo habitacionis sue. Interrogata quibus verbis usa fuit dum vovit, dixit quod rogavit Deum ut dignaretur, precibus et meritis beati Bernardini, concedere sibi^a filium vel filiam, et promictebat dicere singulis diebus VII *Pater noster* ob reverenciam dicti beati Bernardini; in partu autem promisit deferre ymaginem unam ceream ad hospitale Sancte Marie de la Scala si dignaretur sibi gratiam parturiendi prolem unam concedere. Interrogata quanto tempore duravit quod abortum faciebat infra dictum tempus, dixit quod per annos XVII et ultra. Interrogata si adhibuit medicinalia, dixit quod quamplurima ante predicti voti emissionem, post autem, nec paulo ante, ullum adhibuit medicamen. Interrogata si credit predictas gratias precibus et meritis fratris Bernardini obtinuisse, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quia eius auxilium invocavit.

Super generalibus recte respondit.

^a sibi] segue parola erasa.

SUPER EODEM

<LIV/2> Domina Anthonia, relicta Leonardi, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 56, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit
 5 se tantum scire quod ipsa testis, per XX annos vel circha, habitavit prope domum prefate Andree, conversando cum ea tamquam vicina; infra quod tempus pluries eam vidit gravidam et abortientem, et post annos 17 vel circha peperit filiam unam vivam et sanam.

Interrogata si aliquid scit de voto, dixit audivisse a predictis Andrea et viro suo
 10 quod ad beatum Bernardinum pro prole obtinenda votum emiserant. Interrogata de tempore et loco, dixit ut precedens. Interrogata si scit^a medicinalia fuisse adhibita post votum, dixit audivisse a predicta Andrea quod ante plurima adhibuit, post vero nulla. Interrogata si credit dictam prolem obtentam fuisse meritis et intercessione fratris Bernardini, dixit credere quod sic; actento quod^b prefato beato Bernardino^c ambo se commiserunt hac de causa.
 15

Super generalibus interrogata, recte respondit.

[156r] SUPER EODEM

<LIV/3> Venerabilis sacerdos ser Marianus Nannis, rector ecclesie Sancti Petri ad Ovile, testis, etatis annorum 51, inductus et productus, citatus, vocatus,
 20 relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod predicta Andrea, postquam unam peperit filiam, pluribus annis passa est infirmitatem de qua in articulo, audivitque ab eadem quod recommiserat se beato Bernardino, cuius precibus et meritis sperabat se parituram prolem, et sic evenit; nam peperit filiam que, Dei gracia,
 25 superest.

Interrogatus quando audivit predicta, dixit quod per plures septimanas antequam pareret. Interrogatus si credit prolem ipsam obtentam fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit firmiter credere quod sic, actento quod eius auxilium super hoc imploratum extitit.

30 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LIV/4> Franciscus Nardi, maritus prefate Andree, etatis annorum 47, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens, licet per alia verba effectum
 35 non variancia, excepto quod non vidit nec scivit eam abortientem; eam tamen sepe vidit infirmam et dicebat quod ex abortu paciebatur, quod credebat quoniam sciebat eam esse pregnantem. De tempore eciam medio inter tempus concep-

^a scit] scit fuisse *con* fuisse *dep.*
 viato a margine *con* richiamo.

^b quod] *segue parola erasa.*

^c Bernardino *abbreviato*

nis et votum emissum, dixit non bene recordari, credit tamen quod fuit annus cum dimidio.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 88

<LV/1> Angelus, filius Michaelis Dominici, principalis, etatis annorum 14, inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento 5
testificando, dixit vera fore contenta in articulo.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia expertus fuit in propria persona. Interrogatus ad quid cognoscebat fore lepram, dixit quod dicebatur ab omnibus eum cognoscentibus, scientibus condiciones suas. Interrogatus si sitis eum gravabat quasi continue, dixit quod sic. Interrogatus si vocem claram habebat [156v] 10
vel raucam, dixit quod raucam. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas ipsa, dixit quod per annos tres. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogatus qui sciunt loqui de hac sua infirmitate quam paciebatur, et post eum viderunt sanum, dixit de matre sua domina Tradita, ser Dominico, 15
plebano de Saliano, Petro Paulo Nannis Francisci de Paghanico et domina Angela, uxore Nannis Francisci. Interrogatus quando liberatus fuit, dixit de anno 1445, de mense augusti, die XII. Interrogatus ubi sanatus fuit, dixit quod Aquile, in capella beati Bernardini. Interrogatus ad cuius invocacionem credit se fuisse liberatum, dixit quod ad invocacionem matris sue; fuerunt enim ante cassam 20
orantes per spacium unius hore cum media vel circa, et tunc sanatus extitit. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se liberatum precibus et intercessione fratris Bernardini, dixit quod firmiter hoc credit. Interrogatus quare credit, dixit quia mater sua ad ipsum beatum Bernardinum et ipse eciam preces direxerunt. 25

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LV/2> Tradita, mater dicti pueri, etatis annorum 36, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento 30
testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera esse in eo contenta. Interrogata in causa sciencie, dixit quod ipsa, tamquam mater dicti pueri, vidit et presens fuit; ipsa enim eum duxit Aquilam ad corpus beati Bernardini, ibique oravit rogans Deum ut filium suum a lepra liberare, meritis et precibus beati Bernardini, dignaretur; et, cum spacio unius hore cum media orassent ante tumbam dicti corporis, sanitas restituta est filio suo. 35

Interrogata si subito sanatus est, dixit successive melius se habuit, mutavit enim vocem raucam in claram, cessavit vehemencia sitis continue et creverunt pilii in ciliis que habebat depilata. Super aliis interrogata, dixit ut filius suus; addidit tamen ad predicta quod, post sanitatem receptam, quia^a distulit facere a filio

^a quia a margine con richiamo.

suo portari habitum Sancti Francisci ut promiserat, habuit idem quamdam ampullam in brachio sinistro, quod credit contigisse ex negligencia non adimplecionis voti; facto autem voto, Dei gracia, liber et sanus remansit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

5 [157r] TESTES SUPER ARTICULO 89

<LVI/1> Domina Evangelista, relicta Iohannis Remicii de Bonconvento, etatis annorum 56, ut dixit, testis inducta et producta super contentis in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo et contentis in eo, sibi vulgarisato, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipsa testis esset in castro Ische in domo sua et teneret hospicium, venit ad domum suam quidam, ut ipsa credit, Hispanus, prout eciam ab eo audivit, qui sibi dixerat qualiter ipse fuerat lepra gravissime percussus, et cum esset in hospitali civitatis Massane fuit inde expulsus propter lepram. Qui, quasi desperatus, accessit ad beatum Bernardinum tunc Masse commorantem, rogans ut eum vellet recommittere populo dum predicaret, ut saltem posset eorum helemosinis emere unum par sotularium. Qui beatus Bernardinus, misertus eius, iussit sociis suis ut sibi darent sotulares suos, quos cum calciatus fuisset ex Massa discessit, et veniens ad quemdam fontem de quo, ibi lassus quiescens, aliquantulum bibit, et ipso ibi sedente et quiescente, sensit cutem et pellem suam facere quemdam fragorem ac si pasta bene subtilis frangeretur. Et aspiciens per tibias et crura sua, vidit pellem antiquam maculatam, alias lepra, in frustris a membris eius cadere, sub qua cute apparuit caro munda et sana; quod videns, plurimum gavisus, rediit. Reversusque est Massam ad beatum Bernardinum et factum quod sibi contigerat narravit. Qui beatus Bernardinus eidem precepit ne alicui diceret, atque quod de provincia et partibus illis recedere deberet. Qui alias leprosus iterum, forte post mensem cum dimidio, ad domum ipsius testis rediit mundatus et sanus, affirmans id quod eidem testi presens dixerat, videlicet modum sue liberacionis.

Interrogata de tempore, dixit non recordari. Interrogata de loco, dixit^a ut supra. Interrogata quibus presentibus hoc contigit, dixit de se teste, Mariano, filio suo, et pluribus aliis de quibus non recordatur.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<LVI/2> Nobilis vir Iohannes domini Anthonii de Massa, habitator Senis, etatis annorum 55, ut dixit, similiter testis, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipse testis [157v] esset Masse, in ecclesia Sancti Francisci, et loqueretur cum beato Bernardino, vidit quemdam pauperem venientem ad eum, quem ipse frater Bernardinus duci fecit ad cameram suam. Et cum parum adhuc ipse testis secum in ecclesia loqueretur expectans potestatem, vidit eundem

^a dixit a margine con richiamo.

pauperem ad ecclesiam redeuntem, ipso teste in porta ecclesie existente, iam a fratre Bernardino licenciato. Hunc pauperem cum ipse testis vidisset, dixit ei: «Quid volebat a te frater Bernardinus?»; qui pauper, respondens sibi testi, dixit: «Nichil. Non enim vult ut alicui dicam». Quem pauperem, ipse rogans ut sibi indicaret, cepit sibi dicere qualiter ipse fuerat leprosus et propter hanc lepram fuerat ab hospitalibus expulsus et, quia calciamentis sive sotularibus indigebat, rogavit fratrem Bernardinum pro helemosina, ut eum videlicet populo commendaret; «qui hec audiens iussit sociis suis ut michi suos darent sotulares, quos cum fuissem calciatus et ex Massa recessissem, applicans ad quamdam Maiestatem que est extra Massam forte ad miliaria duo, visum est michi habere sotulares plenos pulveribus sive terra, quos decalcians excussi pulveres, et iterum me calcians et aliquantulum processissem, visum est michi iterum dictos sotulares iterum esse plenos terra, et sedens iterum devacuavi pulveres; et cum idem tercio accidisset michi, respiciens vidi tibias et crura a lepra mundatas et mundata. Volens igitur referre gratias prefato fratri Bernardino de hac mea liberacione, credens me ob sua merita liberatum, dixit michi et expresse vetuit ne alicui dicerem, et quod de partibus istis discederem. Volui eciam sibi fratri Bernardino sotulares restituere, et eos recipere noluit».

Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1444, tempore Quadragesime precedentis mortem ipsius fratris Bernardini; quo tempore predicavit in dicta civitate Masse. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus quibus presentibus hoc contigit, dixit de se teste et predicto paupere. Interrogatus si scit cuius erat ille pauper, dixit ignorare, suo tamen iudicio Italicus non erat. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit.

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER 90 ARTICULO

<LVII/1> Domina Francescha, mater dicte puelle, de populo Sancti Petri de Castro Veteri de Senis, etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, [158r] interrogata super dicto articulo, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod cum ivisset extra domum suam et redisset, repperit filiam suam vulneratam in oculo prout in articulo, et audivit ab illis de domo quod casus ita successerat prout in articulo continetur. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1446, de mense septembris, de die non recordatur. Interrogata de loco ubi vulnerata fuit, dixit audivisse a suis domesticis quod in domo propria. Interrogata quibus presentibus se vulneravit, dixit audivisse quod solum aderant filie sue, a quibus audivit. Interrogata si apparebat vulnus in oculo, dixit quod non, sed bene apparebat quod se percusserat, quoniam oculus totus rubicundus erat et inflatus, eumque quasi semper clausum tenebat, ymmo alium cum difficultate poterat aperire. Interrogata qui viderunt dictam infantulam lesam et post sanatam, dixit de se teste, Laurencio, viro suo, filiabus suis et domina Catherina, uxore Cinni, et pluribus aliis. Interrogata quibus verbis usa fuit dum votum emisit, dixit quod his: «O beate Bernardine, intercede apud Deum ut filia mea libera remaneat in oculo, et promicto deferre capud

unum cereum ad ymaginem tuam que est in ecclesia Sancte Marie hospitalis de la Scala». Interrogata si subito liberata fuit facto voto, dixit quod infra tres dies fuit totaliter liberata, licet in pupilla remanserat fere per annum signum puncture. Interrogata si aliquas experiencias fecit ad videndum si videret, dixit quod plures fecit et semper dicebat se non videre, donec votum factum fuit. Interrogata si adhibuit medelas, dixit quod non, nec ante nec post votum. Interrogata si credit eam fuisse liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod eius auxilium invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

10 SUPER EODEM

<LVII/2> Laurencius Nicolai Andree, de populo Sancti Petri in Castro Veteri de Senis, pater dicte infantule, etatis annorum 50, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit prout precedens testis, dempto quod de voto facto scit id quod ab uxore sua audivit, prout videlicet in articulo continetur; addens quod cum vidisset in oculo percussionis signum, scilicet in pupilla, [158v] accessit ad medicos, scilicet magistrum Petrum de Monte Ilcino et magistrum Baverium qui, cum audivissent fore lesionem ut predicatur, dixerunt se credere quod ex illo oculo cecha remaneret.

20 Interrogatus quando hoc dixerunt, aut quando viderunt aut antequam viderunt, dixit quod prius quam viderent, informati tamen de lesione.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LVII/3> Domina Catherina, uxor Cinni Nannis, de populo Sancti Petri in Castro Veteri, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit dictam infantulam lesam in oculo ut per prefatos parentes dicte infantule testificatum est, deinde eam vidit sanam et liberam.

Interrogata de tempore, dixit ut precedens. Interrogata si dicta puella ex ipso oculo videbat, dixit quod pluries interrogavit dictam puellam si videret, et ipsa respondebat non videre. Interrogata si vidit vulnus fore in oculo, dixit quod in pupilla oculi vidit quamdam puncturam. Interrogata si credit vel scit adhibita fuisse remedia, dixit se scire quod non, quia pluries persuasit matri ut, iuxta medicorum consilia, remedia adhiberet, et ipsa semper respondebat nolle aliquid adhibere; dicebat enim se votum ad beatum Bernardinum emisisse, cui sanacionem et liberacionem, in eius meritis confidens, relinquebat. Interrogata quantum tempus medium fuit inter votum emissum et liberacionem, dixit quod eadem die qua intellexit votum fuisse emissum cepit convalescere et finaliter, tercia die subsequenti, sana facta est. Interrogata si credit dictam puellam liberatam fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, actenta fide quam mater puelle in eo habebat atque quod eius auxilium invocavit, credit quod sic.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 91

<LVIII/1> Domina Nanna, uxor Guidonis Francisci, de populo Sancti Anthonii de Senis, etatis annorum 36, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, [159r] interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta. 5

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta fuit in seipsa. Interrogata si adhibuit remedia pro eius liberacione post emissionem voti, dixit quod non, sed ante votum plurima adhibuit. Interrogata si pauloante votum dicta remedia adhibuit, dixit quod non, sed pluribus diebus ante. Interrogata qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de marito suo et vicinis suis. Interrogata de nominibus dictorum suorum vicinorum, dixit non recordari. Interrogata quando liberata fuit, dixit de anno Domini 1444, de mense novembris, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata quibus presentibus liberata fuit, dixit de predictis. Interrogata qui aderant dum votum emisit, dixit de nullo, sed se sola vovit. Interrogata quibus verbis usa fuit dum vovit, dixit quod 15 his, videlicet: «Beate Bernardine, si impetrabis michi gratiam a Deo ut me liberet ab impedimento brachii quod pacior, deferam ad figuram tuam que est in Sancto Francisco brachium unum de cera». Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod de sero votum fecit et mane sequenti surrexit prorsus et totaliter liberata. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et 20 meritis fratris Bernardini liberatam, dixit credere quod sic, considerato voto quod ad ipsum emisit.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<LVIII/2> Guido Francisci, de populo Sancti Anthonii de Senis, etatis annorum 71, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit uxorem suam impeditam impedimento de quo in articulo; deinde, postquam votum ad beatum Bernardinum emisit, a dicto impedimento liberatam. 25

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia^a vidit et presens fuit. Interrogatus si 30 adfuit dum votum emisit, dixit quod non, sed ab ea audivit. Interrogatus quanto tempore duravit dictum impedimentum, dixit quod, prout recordatur, duravit per menses 4^{or}. Interrogatus quando audivit votum ab ea fuisse emissum, dixit quod forte per XV dies post^b recuperatam sanitatem. Interrogatus si adhibuit uxor sua medicinas pro sua liberacione, dixit quod, ipso sciente, non. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit quod ignorat. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini eam liberatam, dixit credere quod sic, actento quod preces suas [159v] ad eum direxit. 35

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

^a quia] quia audivit *con* audivit *dep.*

^b post] post votum *con* votum *dep.*

TESTES SUPER ARTICULO 92

<LIX/1> Domina Baptista, uxor Dominici tubicine, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 33, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera esse in articulo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia probavit in se ipsa. Interrogata de personis que eam viderunt infirmam, deinde sanam, dixit de domina Tita domini Nicolai Regulini, domina Apollonia, uxore Petri Andree, de populo predicto. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per mensem et ultra. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447 de mense septembris die III^{ta} cepit infirmari et die X^{ma} octubris sana facta est. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata quibus verbis fuit usa dum vovit, dixit quod his, videlicet: «O beate Bernardine, intercede pro me apud dominum Yesum Christum ut me liberare dignetur ab infirmitate quam pacior, et ego promitto deferre capud unum cum humeris de cera ad ymaginem tuam que est in hospitali maiori de Senis». Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod subito voto facto convalescere cepit, et infra dies tres fuit totaliter liberata. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, ymmo de bono in melius processit. Interrogata si credit se liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, actento voto quod ad eum emisit, credit firmiter quod sic.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LIX/2> Apollonia, uxor Petri Andree, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 40, testis inducta et producta et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, dempto quod non interfuit dum vovit; audivit tamen ab ea quod votum emiserat de quo in articulo. Ignorat eciam quod eadem die qua votum fecit convalescere cepit, nisi prout audivit ab eadem; et quod III^a die post votum perfecte sanata fuit ab eadem audivit.

Super generalibus recte respondit.

[160r] SUPER EODEM

<LIX/3> Domina Tita, relicta Nicolai Regulini, de populo Sancti Petri ad Ovile de Senis, etatis annorum 42, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipsa testis, visitans pluries prefatam Baptistam, repperit eam iacentem super lecto infirmam, et interrogans quid pateretur, respondit quod paciebatur infirmitatem de qua in articulo, et quod iacendo comedebat et bibebat. Deinde ad nonnullos dies, causa eam visitandi rediens, repperit eam sanatam, dicentem sibi quod voverat et se recommiserat beato Bernardino et quod credebat se liberatam meritis et intercessione ipsius beati Bernardini.

Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense septembris. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 93

<LX/1> Domina Anthonia, uxor Honufrii aurificis, de populo Sancti Petri ad 5
Ovile de Senis, etatis annorum 37, ut dixit, testis inducta et producta, citata et ce-
tera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore
in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta fuit in seipsa. Interrogata
quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per dies VIII. Interrogata si gravis 10
fuit dolor, dixit quod paciebatur maximos dolores et torsiones ventris ac copio-
sissimum fluxum sanguinis habebat, ac quod ad tantam debilitatem deducta erat
quod presbiter, qui venerat ad confitendum eam, videns quod non poterat confi-
teri, dixit ei: «Contentaris mori», ipsa dicente: «Sic», presbiter ei dixit «Reponas 15
te in manibus meis postquam non vales confiteri». Et postquam dixit sic, amplius
non potuit loqui.

Interrogata qui sciunt de hac sua infirmitate et sanitate recuperata, dixit de
domina Andrea, matre ipsius testis, Catherina Ambrosii Tofi, marito suo et pre-
fato presbitero ser Mariano, rectore ecclesie parochialis Sancti Petri ad Ovile. In- 20
terrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense iulii, die 19. Inter-
rogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata ad cuius invocacionem sana
facta est, dixit quod ipsa primo se commendavit beato Bernardino, et videns se
non exaudiri secundum desiderium suum, misit matrem suam et Catherinam
predictas ad rogandum reverendum patrem fratrem Iohannem de Capistrano ut
vellet amore caritatis orare pro ea. Quibus redeuntibus et per scalas domus sue 25
ascendentibus, se sensit [160v] ab omni dolore, ac eciam a fluxu, penitus libera-
tam. Interrogata si credit se liberatam precibus et intercessione fratris Bernardini,
dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quia auxilium eius invocavit, ac quod fra-
trem Iohannem de Capistrano misit rogari ut apud Deum pro ea oraret.

Super generalibus interrogata, recte respondit. 30

SUPER EODEM

<LX/2> Domina Andrea, mater dicte testis, etatis annorum 58, ut dixit, testis
inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento te-
stificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit per omnia ut prece- 35
dens testis, dempto quod nescit quomodo se habuerat cum presbitero qui venit
ad confitendum eam, et licet per diversa verba explicaverint factum, substantiam
tamen non mutabant.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LX/3> Venerabilis vir ser Marianus, rector ecclesie Sancti Petri ad Ovile de 40
Senis, etatis annorum 50, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et

in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse testis bis accessit ad domum prefate Anthonie infra spacium duarum horarum ad audiendum confessionem ipsius, et cum non posset illa dicere peccata sua, preoccupata dolore mortis, fecit ei
 5 generalem confessionem et se in manibus ipsius testis remisit pectus suum tendens, ipseque bis vocatus oleum sanctum ibi detulit ut dicte Anthonie sacram daret unctionem, et sic eam vidit pluries gravissime infirmam et vicinam morti. Alia dixit nescire.

Super generalibus recte respondit.

10 TESTES SUPER ARTICULO 94

<LXI/1> Sanctes Dominici, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum 37, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus [161r] et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

15 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia expertus fuit in propria persona. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod uno die martis lesus fuit et die dominico sequenti fuit liberatus. Interrogatus qua ex causa accidit sibi, dixit quod ex causa expressa in articulo. Interrogatus qui sciverunt loqui de sua infirmitate, dixit quod Iacobus Baldi solum, qui fecit sibi brachalectum. Interrogatus de tempore quando lesus fuit, dixit quod de anno 1446, de mense octobris, circha finem. Interrogatus de loco ubi lesus fuit, dixit quod in cantina ser Iohannis Bartholomei Petri, et liberatus fuit in hospitali maiori civitatis Senarum. Interrogatus quibus presentibus, dixit quod nulli dixerat. Interrogatus ad cuius invocacionem liberatus fuit, dixit quod ad propriam invocacionem. Interrogatus
 20 quibus verbis usus fuit, dixit quod his, videlicet: «Gloriosa virgo Maria et beate Bernardine, rogo vos intercedatis apud Deum ut dignetur michi tribuere sanitatem et liberare a ruptura quam pacior, et ego deferam unum brachalectum de cera ad ymaginem tuam que est in hospitali». Interrogatus si statim voto facto fuit liberatus, dixit quod in minori tempore unius 5^e partis hore. Nam exiens hospitale et transiens versus ecclesiam maiorem, que ibi ante est, in 2^o gradu scale sanitatem recuperavit. Interrogatus si ruptura erat vehemens, dixit quod tantum dolorem sibi inferebat quod aliquando iacebat ad terram per horam ac si esset mortuus, pre dolore nimio. Interrogatus si credit se liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod ad virginem gloriosam Mariam et
 30 ipsum beatum Bernardinum preces direxit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXI/2> Iacobus Baldi bursarius de Senis, etatis annorum 50, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus
 40 super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse Sanctes, accedens ad apothecam suam, peccit ut sibi faceret brachalectum quod portari solet ab his qui rupturam paciuntur; quod et fecit et sibi vendidit.

Interrogatus de tempore, dixit non recordari. Interrogatus de loco, dixit in apotheca sua. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

[161v] TESTES SUPER ARTICULO 95

<LXII/1> Domina Margarita, uxor Petri cimatoris, de populo Sancti Martini 5
de Senis, etatis annorum 44, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, re-
lata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto arti-
culo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod in se experta fuit. Interrogata de tem- 10
pore, dixit quod de anno Domini 1432, die 2^a mai. Interrogata de loco, dixit quod
in contrata dicta el cantone de Maghalotti. Interrogata quibus presentibus cecidit,
dixit de domina Agnete Laurencii forbiariii, domina Nicolosa Bernardi Baptiste,
domina Philippa, uxore Mei de Magiano, et pluribus aliis de dicto populo. Inter-
rogata quanta fuit altitudo unde cecidit, dixit quod mensuratum fuit tunc, et re- 15
perti fuerunt in mensura brachia XVIII. Interrogata si credit se^a propter invoca-
cionem Iesus et fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic; nam, ipso adhuc vi-
vente, maximam habebat in eo devocionem et semper, dum in casu esset, visum
est sibi habere fratrem Bernardinum coram se, atque post casum primum verbum
quod protulit dixit: «Iesus et frater Bernardinus me liberaverunt a morte».

Super generalibus interrogata, recte respondit. 20

SUPER EODEM

<LXII/2> Domina Elizabeth, relicta Francisci Iohannis Loth, de populo Sanc-
ti Martini, etatis annorum 61, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cete- 25
ra, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, respondit se tan-
tum scire, videlicet quod cum ipsa testis esset in domo sua, sensit quendam ru-
morem, et cum per fenestram respiceret, vidit pefatam Margaritam in terra pro-
stratam, ad quam recolligendam ipsa testis descendit et plures alie persone ad id
faciendum accurrerunt; quam de terra levantes ad domum suam reportaverunt.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata de lo- 30
co unde cecidit et de altitudine, dixit ut precedens testis; non certitudinaliter ta-
men de altitudine dixit de XVIII brachiis, sed de XVIII vel XX aut circha, suo iu-
dicio, non quod mensurari vidisset. Interrogata de tempore, dixit quod fuit post
recessum imperatoris Sigismundi de Senis⁶³. Interrogata si audivit pefatam Mar-
garitam invocantem fratrem Bernardinum, dixit quod non, sed tantum dicentem

^a se in *interlineo*.

⁶³ La testimone precedente data il miracolo al 2 maggio 1432; questa testimone si riferisce, per la datazione, alla partenza di Sigismondo (di Lussemburgo, re dal 1410, morto a dicembre del 1437), che lasciò Siena a maggio del 1433, quando si recò a Roma per essere incoronato imperatore da Eugenio IV. In ogni caso si tratterebbe di un miracolo in vita.

et clamantem «Iesu, Yesu»; audivit tamen [162r] ab ea quod in corde suo semper habebat fratrem Bernardinum, et quod videbatur sibi quod videret eum auxiliantem sibi. Interrogata si dicta Margarita ob dictum casum amisit loquelam, dixit quod non, sed postquam fuit domum reportata quasi amisit loquelam, nam si
 5 quid loquebatur, parum intelligebatur. Interrogata quanto tempore iacuit in lecto infirma, dixit quod per dies VIII. Interrogata si credit eam iacuisse propter casum vel alia de causa, dixit quod, ut credit, fuit propter eius gravem casum, et eciam quia peperit filiam mortuam eadem die qua cecidit. Interrogata si post predictos VIII dies recuperavit perfectam sanitatem, dixit quod non, sed permansit per alios
 10 8 dies antequam sanitatem recuperaret. Interrogata si erat opinio quod mori deberet ex dicto casu, dixit quod sic, antequam emitteret fetum mortuum, sed postquam liberata fuit a dicto fetu, bona spes de eius sanitate habebatur. Interrogata si venit sacerdos ut sibi daret extremam unctionem, dixit quod venit patrinus parochie sue ut confessionem eius audiret, verum non vidit quod oleum sanctum
 15 portasset. Interrogata si graviter vulnerata fuit, dixit quod modicam lesionem habebat in capite, nichil tamen erat.

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 96

<LXIII/1> Domina Angela, uxor Andree Mani carnificis, de populo Sancti
 20 Donati de Senis, etatis annorum 34, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, respondit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta est in propria persona. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod diebus tribus. Interrogata
 25 qui sciunt eam fuisse infirmam et post sanam, dixit de Elizabeth, relicta Iuliani cerdonis, de fratre Ambrosio de Ordine Fratrum Minorum confessore suo, et marito suo. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1445, de mense mai, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit in domo sua propria. Interrogata quibus verbis usa fuit dum votum emisit, dixit quod his: «O beate Bernardine, in-
 30 tercede pro me ad dominum Iesum Christum, ut dignetur me liberare ab infirmitate quam pacior, et ego promicto deferre ad figuram tuam que est in loco Capriole pectus, brachium et spatulas de cera». Interrogata si facto voto subito fuit liberata prorsus, dixit quod circa mediam noctem vota emisit, et cum pulsaretur [162v] primus ictus ad matutinum in dicto loco Capriole se sensit penitus libera-
 35 tam. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod ad eum preces suas direxit.